To Meet the Shortage of Doctors

*1479. SMT. NAINA SINGH CHAUTALA, M.L.A.: Will the Health Minister be pleased to state the steps taken by the Government to meet the shortage of doctors and specialists in the Civil Hospital located at Dadri headquarter, CHC Gopi, CHC Jhojhu and PHC Badhra togetherwith the details thereof?

ANIL VIJ, HEALTH MINISTER

Sir, a statement is laid on the table of the house.

Statement with respect to question no. *1479

The status of doctors in Civil Hospital Charkhi Dadri, Community Health Centre, Jhojhu Kalan, Community Health Centre, Gopi and Primary Health Centre, Badhra is as under:-

Name of the Health	Name of the post	Sanctioned	Filled	Vacant
Institution				
Civil Hospital, Charkhi Dadri	Sr. Medical Officer	3	1	2
	Dy. Medical Supdt.	2	1	1
	Medical Officer	42	27	15
Community Health	Sr. Medical Officer	1	0	1
Centre, Jhojhu Kalan	Medical Officer	7	6	1
Community Health	Sr. Medical Officer	1	0	1
Centre, Gopi Medical Officer		7	7	0
Primary Health Centre,	Medical Officer	2	2	0
Badhra				
Total		65	44	21

The status of doctors in District Charkhi Dadri is as under:-

Name of the post	Sanctioned	Filled	Vacant
Civil Surgeon	1	1	0
Principal Medical Officer	0	0	0
Deputy Civil Surgeon	8	1	7
Deputy Medical Superintendent	2	1	1
Senior Medical Officer	7	1	6
Medical Officer	93	68	25
Total	111	72	39

There is an acute shortage of medical and para-medical staff in the State. The shortage is more acute in the case of medical officers. At present out of 3685 sanctioned posts of medical officers, 1070 are lying vacant. Efforts are being made to fill up the vacancies.

चिकित्सकों की कमी को पूरा करना

*1479. श्रीमती नैना सिंह चौटाला, एम.एल.ए.: क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएंगे कि दादरी मुख्यालय, सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र गोपी, सामदायिक स्वास्थ्य केन्द्र झोझू तथा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र बाढ़ड़ा में स्थित सामान्य अस्पताल में चिकित्सकों तथा विशेषज्ञों की कमी को पूरा करने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए तथा उसका ब्यौरा क्या है?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री

श्रीमान्जी, एक कथन सदन के पटल पर रखा है।

प्रशन संख्या *1479 के संबंध में कथन

नागरिक हस्पताल, चरखी दादरी, सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र, झोझू कलां, सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र, गोपी तथा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, बाढ़ड़ा में चिकित्सकों की स्थिति निम्न प्रकार है:—

चिकित्सा संस्था का नाम	पद का नाम	स्वीकृत	भरे हुए	रिक्त
	वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी	3	1	2
नागरिक हस्पताल, चरखी	उप चिकित्सा अधीक्षक	2	1	1
दादरी	चिकित्सा अधिकारी	42	27	15
सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र,	वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी	1	0	1
झोझू कलां	चिकित्सा अधिकारी	7	6	1
सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र,	वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी	1	0	1
गोपी	चिकित्सा अधिकारी	7	7	0
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र,	चिकित्सा अधिकारी	2	2	0
बाढ़ड़ा				
कुर	न	65	44	21

जिला चरखी दादरी में चिकित्सकों की स्थिति निम्न अनुसार है:-

पद का नाम	स्वीकृत	भरे हुए	रिक्त
सिविल सर्जन	1	1	0
प्रधान चिकित्सा अधिकारी	0	0	0
उप सिविल सर्जन	8	1	7
उप चिकित्सा अधीक्षक	2	1	1
वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी	7	1	6
चिकित्सा अधिकारी	93	68	25
कुल	111	72	39

राज्य में चिकित्सा तथा पैरा—चिकित्सा अमले की भारी कमी है। चिकित्सा अधिकारियों के मामले में यह कमी अधिक गंभीर है। इस समय चिकित्सा अधिकारियों के 3685 स्वीकृत पदों में से 1070 पद रिक्त हैं। रिक्त पदों को भरने के प्रयास किए जा रहे हैं।